ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Дербент "13" октября 2017 г.

Дербентский городской суд Республики Дагестан в составе: председательствующего - судьи Гаджиева Д.А., при секретаре судебного заседания Магомедовой Э.Г., с участием государственного обвинителя - прокурора Мирзабекова Я.А., подсудимого ФИО1, защитника Адилова Э.А., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

- ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого 11.10.16 Дербентским городским судом по ч.1 ст.228 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей; 26.01.17 Дербентским районным судом по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года условно с испытательным сроком на 1 год и штрафом в размере 10 000 рублей, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство - марихуану в значительном размере, общей массой 12,3гр.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства - Каннабис (марихуана), в значительном размере, с целью последующего личного потребления, осенью 2013г., находясь в районе дачных участков по 

<

адрес изъят>, обнаружил один дикорастущий куст растения конопли, с которого он сорвал листья и головки (верхушечные части). Сорванные листья и головки (верхушечные части) растения конопли он высушил и измельчил, вследствие чего незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - Каннабис (марихуана). Часть данного наркотического средства он употребил, а оставшуюся часть наркотического средства - Каннабис (марихуана), массой не менее 12,3 гр., он незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес изъят>.

Далее, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, 20 августа 2017г., не позднее 14час 00мин, взяв с собой из дома данное наркотическое средство для употребления, вышел на улицу, и примерно в 16час 20мин, 20 августа 2017г., возле 

<

адрес изъят>, ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, в связи с чем ФИО1 доставлен в УПП, расположенный по адресу: 

<

адрес изъят>, где он подвергнут личному досмотру. В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период времени с 16час 45мин до 17час 10мин, 20 августа 2017г., в правом кармане джинсовых брюк, надетых на 

нем, обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство - Каннабис (марихуана), массой 12,3 гр., что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного потребления.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст.228 ч.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, признал полностью и заявил, что ему понятно предъявленное обвинение, согласен с обвинением и поддерживает свое ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации со своим защитником. Он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в содеянном раскаивается.

Государственный обвинитель Мирзабеков Я.А. не возражает против заявленного подсудимым ФИО1 ходатайства и согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение по ст.228 ч.1 УК РФ, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, а условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст.228 ч.1 УК РФ, то есть в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер, степень общественной опасности преступления и личность подсудимого, который характеризуется посредственно, свою вину признал, в содеянном раскаялся, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, является признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, по делу нет.

При назначении наказания, суд учитывает что приговором Дербентского районного суда от 26 января 2017 года ФИО1 был осужден по ст.ст.30 ч.3, 158 ч.3 п.«а» УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года условно, с испытательным сроком на 1 год и штрафом в размере 10 000 рублей, и в период испытательного срока вновь совершил умышленное преступление, в связи с чем, в соответствии со ст.ст.70, 74 УК РФ, условное осуждение в отношении ФИО1 по приговору Дербентского районного суда Республики Дагестан от 26 января 2017 года следует отменить, и назначить ему наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого ФИО1, суд считает, что его исправление возможно, только назначив ему наказание в виде лишения свободы и в условиях реального отбывания наказания с содержанием в колониях поселениях.

Оснований для применения в отношении подсудимого ФИО1 положений ст.64 или ст.73 УК РФ, либо изменения категории совершённого им преступления на менее тяжкую суд не усматривает.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-310, 314, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст.74 ч.4 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное ФИО1 по приговору Дербентского районного суда РД от 26 января 2017 года, и на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения не отбытой части наказания по приговору от 26 января 2017 года к наказанию, назначенному по настоящему приговору, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с содержанием в колониях поселениях.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 13 октября 2017 года.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде ФИО1 изменить на заключение под стражу.

Заключить ФИО1 под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство марихуану массой 12,3гр., смывы с рук, полости рта, срезы ногтей ФИО1 - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД, кроме как по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

/ приговор составлен в совещательной комнате /

Судья Гаджиев Д.А.